秋風が心地よい季節となりました。９月２３日の秋分の日は、昼と夜の長さがほぼ同じになり、ご先祖様
  を敬い、亡くなった人々を偲ぶ日とされています。季節の移り変わりや自然の変化を感じながら、家族や大
切な人たちとのつながりを改めて考える良い機会となったのではないでしょうか。

さて、９月に入ってから、学校ではさまざまな行事に向けて本格的に動いています。新チームで臨む新人

大会、より良い学校を創ろうと立候補した生徒たちによる生徒会役員選挙、そしてクラスや他学年の仲間

と協力して創り上げる文化祭。生徒たちは目標に向かって、ステップを踏みながら協力して練習や準備に

取り組んでいます。目標に向かって努力する生徒たちをしっかりとサポートするとともに、練習から見える一

人ひとりのよさや個性、頑張り、成長の兆しなどを丁寧に受け止め、言葉にして伝えていきたいと思います。

  実りの秋を迎え、生徒たちが大きく成長してくれることを願っています。今後とも、本校の教育活動へのご

理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

～リサイクル品回収へのご協力

ありがとうございました～

7/26(土)リサイクル品回収＆PTA 奉仕作業への

ご協力ありがとうございました。リサイクルの収

益金は、計１４，０１５円となりました。地域の

皆様、保護者の皆様に多大なるご協力をいただき、

心より感謝申し上げます。今後、生徒の学習活動

に活用させていただきます。

桜 華
白石市立福岡中学校

全校生徒 ７７名

令和７年９月２５日

第 ５ 号

教育目標  心豊かで  たくましく  学ぶ喜びを求める生徒の育成

心も体も元気な子どもを育成するために，家族みんなで，「早寝・早起き・朝ごはん」を実践しましょう！

Baby 先生、ようこそ！！

しろいし蔵王高原マラソン大会

９月１５日（日）、爽やかな秋空のもと、第３９回しろいし蔵王高原マラソンが盛大に開催されました。

本校からは選手として 13 名、そしてボランティアとして 12 名の生徒が参加しました。当日は雲一つな

い快晴に恵まれ、絶好のマラソン日和となりました。アップダウンの激しい厳しいコースではありました

が、選手たちは粘り強い走りを見せ、全員完走いたしました。また、今大会は県内外から多くのランナー

が参加し、会場は活気に溢れていました。ボランティアとして参加した生徒は、速報やフィニッシュエリア

の運営を担当するなど、大会を陰で支える重要な役割を担いました。生徒たちが、多くの地域の皆様に

助けていただきながら、地域を盛り上げる若い力として活躍できたことを嬉しく思っています。今後も、生

徒の「シビックプライド」を育むことができるよう教育活動を行ってまいります。

かけがえのない命を守るために，自分ができることを考え，行動することは，未来をつくることにつな

がると私も思います。コロナや自然災害など，厳しい現実は続いていますが，それを明るい未来につくり

変えていくことも皆さんはできるのです。知識は活用して知恵となります。一人一人が知恵を出し合って

協力していくことで，さらに大きな力となって，物事は確実に動いていきます。「命を守ることは未来をつ

くること」このことを今一度，胸に刻んでほしいと思います。

最後になりますが，健康や安全に十分注意して過ごしてください。コロナ感染防止には，一人一人が

これまで以上に注意してください。９月には，定期考査や新人大会が予定されています。１学期のまとめ

として学習に力を入れるとともに，部活動や生徒会活動，様々な行事などを通して，皆さん一人一人の

命を存分に輝かせてほしいと願います。

◇◆◇◆１０月の予定◆◇◆◇

部活動名 会 場 日  程

野球

（福岡・東合同チーム）

蔵王球場

【2７日】➁10:30～  対船岡中

勝った場合

【2８日】②10:30～  対白石中

※10/4（土）代表決定戦 白石市益岡公園野球場

※順延の場合は東中で練習 9:00～11:00

バレーボール 福岡中体育館 リーグ戦

【2７日】①9:00～ 対角田中 ④12:15～ 対円田中

      ⑤13:00～ 対船迫中

※予選リーグ上位２チームは 28 日に決勝トーナメント戦進出

男子ソフトテニス 【2７日】

蔵王町総合運動公園

【2８日】（岩崎コート）

【2７日】個人戦 9:00～

※小雨決行、順延の場合は学校で練習 9:00～11:30

【2８日】岩崎コートで練習 9:00～11:30

女子ソフトテニス 【2７日】

角田中央公園

【2８日】（岩崎コート）

【2７日】個人戦 9:00～

※小雨決行、順延の場合は学校で練習 9:00～11:30

【2８日】岩崎コートで練習 9:00～11:30

男子卓球 角田市総合体育館 【2７日】団体戦 9:00～ 船迫中・円田中・東中・槻木中と

予選リーグ戦

        予選リーグ１・２位通過の場合

13:20 頃～ トーナメント戦

【2８日】個人戦 9:00～

女子卓球 角田市総合体育館 【2７日】団体戦 9:00～  白石中・大河原中・川崎中と

予選リーグ戦

        予選リーグ 1・2 位通過の場合

13:20 頃～ トーナメント戦

【2８日】個人戦 9:00～

吹奏楽 （福岡中学校） 【2７日・2８日】学校で練習 9:00～12:00

無所属 （福岡中学校） 【2７日・2８日】学校で自習 9:00～11:00

 日 曜 予  定  日 曜 予  定

１日 水  １４日 月

 ２日 木  １６日 木

 ４日 土  １９日 日

 ６日 月  ２１日 火

 ７日 火  ２３日 木

 ８日 水  ２５日 土

１０日 金  ２７日 月

１１日 土  ２８日 火

１２日 日  ２９日 水

１３日 月  ３０日 木

 ３１日 金

Do our best！！ 地区新人大会開催！

 ９日２７・２８日の中学校新人大会について、各部の会場等をお知らせいたします。３年生からバトンを受け継いだ新チ
ームにとって、初めての公式戦です。これまでの練習の成果を発揮できるよう、チーム一丸となって頑張ってほしいと思い

ます。保護者の皆様も是非足をお運びいただき、温かい励ましをお願いいたします。